
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

SEDUTA PUBBLICA

Procedura negoziata ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera c) del  D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria in via 

Don  Orazio  Ceccarelli,  via  Brana,  via  Brunella  e  via  Pontassio.  CIG 

75203873AD

L’anno duemiladiciotto (2018), il giorno cinque (05) del mese di luglio (07), alle ore 

11.00 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2.

PREMESSO

1. che con  la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 519 

del  13/06/2018  si  approvavano  il  progetto  esecutivo  dei  “lavori di 

manutenzione straordinaria in via Don Orazio Ceccarelli, via Brana, via Brunella 

e via Pontassio”, le modalità di svolgimento della gara da esperire mediante 

procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  c)  del  D.  Lgs. 

50/2016 con modalità telematica tramite utilizzo della piattaforma START messa 

a disposizione dalla Regione Toscana;

2. che si stabiliva inoltre di procedere all’affidamento con il criterio del prezzo più 

basso previa consultazione di almeno quindici operatori economici;

3. che  con  la  suddetta  determinazione  venivano  inoltre  approvati  il  Capitolato 

Speciale d’Appalto, e relativi allegati;

4. che con nota prot. n. 33717 del 15/06/2018 è stata inviata la lettera di invito ai 

seguenti operatori economici:

N. Nome impresa

1 LORENZINI PIETRO SRL (C.F. e P.IVA 00275840460)

2 GIANNINI GIUSTO SRL (C.F. e P.IVA 00271150468)

3 CASTAF SRL (C.F. e P.IVA 00973060502)

4 SOCIETA'  ITALIANA  COSTRUZIONE  STRADE  SRL  (C.F.  e  P.IVA 

03183200488)

5 CIANELLI STRADE (C.F. CNLVRT54M01E715O, P.IVA 01568640468)

6 DEL DEBBIO SPA (C.F. e P.IVA 00146220462)

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

7 CONS.EDIL SRL (C.F. e P.IVA 04162970489)

8 EREDI CRECCHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL (C.F. e P.IVA 01094640503)

9 TONI LUIGI SRLU (C.F. e P.IVA 01264050509)

10 SERENA SCAVI SRL (C.F. e P.IVA 01061290506)

11 ESMOTER COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01319390462)

12 VESCOVI RENZO SPA (C.F. e P.IVA 00408860476)

13 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01847760475)

14 ENDIASFALTI SPA  (C.F. 00144840477, P.IVA 00902140474)

15 IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA (CF E P.IVA 01071490468)

5. che la scadenza per la presentazione delle offerte era stabilita nel giorno 5 luglio 

2018 alle ore 10,00;

6. che  la  seduta  di  gara  era  fissata  per  le  ore  10,10  del  medesimo  giorno  di 

scadenza per la ricezione delle offerte.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 7.1 della lettera di invito, le operazioni di gara vengono svolte 

dalla  dott.ssa  Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ed 

Attività Negoziali nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, la quale 

procede all’accesso alla piattaforma informatica e ad operare materialmente sulla 

stessa

Assiste in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Antonella Lunardi, dipendente 

del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto 

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START, 

dando atto che entro il termine sopra previsto (05/07/2018 ore 10,00) sono stati in-

seriti nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. 13 (tredici) buste 

elettroniche contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti impre-

se:

N. Nome impresa

1 IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA (CF E P.IVA 01071490468)

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

2 GIANNINI GIUSTO SRL (C.F. e P.IVA 00271150468)

3 ENDIASFALTI SPA  (C.F. 00144840477, P.IVA 00902140474)

4 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONE STRADE SRL (C.F. e P.IVA 03183200488)

5 CASTAF SRL (C.F. e P.IVA 00973060502)

6 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01847760475)

7 DEL DEBBIO SPA (C.F. e P.IVA 00146220462)

8 ESMOTER COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01319390462)

9 TONI LUIGI SRLU (C.F. e P.IVA 01264050509)

10 VESCOVI RENZO SPA (C.F. e P.IVA 00408860476)

11 EREDI CRECCHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL (C.F. e P.IVA 01094640503)

12 SERENA SCAVI SRL (C.F. e P.IVA 01061290506)

13 ATI COSTITUENDA LORENZINI PIETRO SRL - COSTRUIRE SRL 

Il  Responsabile  presa  visione  dell’elenco  delle  imprese  partecipanti  che  hanno 

presentato offerta, dichiara che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di 

astensione ai sensi della normativa vigente. 

Procede  all’apertura  delle  buste  telematiche  contenenti  la  documentazione 

amministrativa  per il  controllo dei  documenti  caricati  a sistema dai  concorrenti, 

verificando la correttezza della stessa, nonché  la regolarità e validità delle firme 

digitali.

Il Responsabile della procedura di gara rileva quanto segue.

ID n. 1 Impresa costruzioni Guidi Gino spa: ammesso. Ha manifestato la volontà di 

subappaltare nei limiti di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 

della legge 190/2012.

ID n. 2 Giannini Giusto srl: ammesso. Ha manifestato la volontà di subappaltare 

nei limiti di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 della legge 

190/2012.

ID n. 3 Endiasfalti spa: ammesso. Ha manifestato la volontà di subappaltare nei 

limiti  di  legge ma nessuna delle  attività  di  cui  all’art.  1 comma 53 della  legge 

190/2012.

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

ID  n.  4 Società  Italiana  Costruzioni  Strade  srl:  ammesso.  Ha  manifestato  la 

volontà di subappaltare nei limiti di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 

comma 53 della legge 190/2012.

ID n. 5 Castaf srl: ammesso. Ha manifestato la volontà di subappaltare nei limiti di 

legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 della legge 190/2012.

ID n. 6 Fratelli Spitaletto srl: l’impresa ha manifestato la volontà di subappaltare 

alcune  lavorazioni  rientranti  nell’elenco  di  cui  all’art.  1  comma  53  della  legge 

190/2012. In questo caso, come precisato nella lettera di invito, ai sensi dell’art. 

105  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  il  concorrente  deve  indicare  una  terna  di 

subappaltatori e presentare i relativi DGUE. La mancata indicazione non inficia la 

partecipazione del  concorrente alla  gara,  ma, conformemente a quanto indicato 

nella lettera di invito, si decide di attivare il procedimento di soccorso istruttorio al 

fine  di  ottenere  le  informazioni  e  la  documentazione  mancante.  Si  informerà  il 

concorrente che la mancata risposta non porterà all’esclusione del concorrente ma 

solo l’impossibilità di procedere al subappalto.

ID n. 7 Del Debbio spa: ha dichiarato di non avvalersi del subappalto. Ammesso.

ID  n.  8 Esmoter  Costruzioni  srl:ammesso.  Ha  manifestato  la  volontà  di 

subappaltare nei limiti di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 

della legge 190/2012.

ID n. 9 impresa Toni Luigi srlu. Ha manifestato la volontà di subappaltare nei limiti 

di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 della legge 190/2012. 

Dall’esame delle dichiarazioni contenute nel DGUE, si rileva che il concorrente non 

ha  reso  la  dichiarazione  di  cui  alla  Parte  III,  sezione  D  Motivi  di  Esclusione 

relativamente al requisito di cui all’art. 80 comma 5 lett. h. Trattandosi di requisito 

generale ex art.  80, si  decide di  attivare il  procedimento di  soccorso istruttorio 

concedendo  al  concorrente  un  termine  entro  il  quale  rispondere  a  pena  di 

esclusione  dalla  gara.  Il  concorrente  non  ha  presentato  la  dichiarazione  di 

conformità  della  polizza  (allegato  3):  l’autenticità  della  medesima è  stata  però 

verificata previo accesso al sito della Elba Assicurazioni s.p.a. che ha un apposito 

servizio di controllo on line delle polizze.

ID n. 10 Vescovi Renzo spa: ammesso  Ha manifestato la volontà di subappaltare 

nei limiti di legge ma nessuna delle attività di cui all’art. 1 comma 53 della legge 

190/2012.

4



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

ID n. 11  Eredi Crecchi srl: l’impresa ha manifestato la volontà di  subappaltare 

alcune  lavorazioni  rientranti  nell’elenco  di  cui  all’art.  1  comma  53  della  legge 

190/2012. In questo caso, come precisato nella lettera di invito, ai sensi dell’art. 

105  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  il  concorrente  deve  indicare  una  terna  di 

subappaltatori e presentare i relativi DGUE. La mancata indicazione non inficia la 

partecipazione del  concorrente alla  gara,  ma, conformemente a quanto indicato 

nella lettera di invito, si decide di attivare il procedimento di soccorso istruttorio al 

fine  di  ottenere  le  informazioni  e  la  documentazione  mancante.  Si  informa  il 

concorrente  che  la  mancata  risposta  non  porterà  all’esclusione  ma  solo 

l’impossibilità  di  procedere  al  subappalto.  Si  rileva  anche  che  la  cauzione 

provvisoria presentata è stata calcolata prendendo a riferimento l’importo dei lavori 

al netto degli oneri della sicurezza in modo erroneo, in quanto la cauzione deve 

coprire l’intero appalto. Si decide pertanto di attivare il procedimento di soccorso 

istruttorio  chiedendo l’integrazione della  cauzione prestata  a pena di  esclusione 

dalla gara.

ID n. 12 Serena Scavi srl: ammesso. Ha manifestato la volontà di subappaltare nei 

limiti  di  legge ma nessuna delle  attività  di  cui  all’art.  1 comma 53 della  legge 

190/2012.

Data l’ora, il responsabile della procedura di gara dichiara di sospendere i lavori per 

la pausa pranzo.

Termine dei lavori: ore 14,00.

* * *

Alle ore 15,30 si riprende l’esame della documentazione amministrativa.

ID n.  13 ATI  Lorenzini  Pietro  (capogruppo)  +  impresa  Costruire  srl.  L’RTI  ha 

manifestato la volontà di subappaltare nei limiti di legge ma nessuna delle attività 

di cui all’art. 1 comma 53 della legge 190/2012. L’impresa capogruppo Lorenzini 

tuttavia all’interno del DGUE dichiara la presenza di alcuni debiti fiscali, debiti che 

integrerebbero la caratteristica della gravità quale definita dal DPR 602/1973. Il 

concorrente allega al DGUE un piano di rateizzazione del debito dal quale però non 

si evince se la competente Agenzia delle Entrate abbia o meno accettato il piano di 

rientro in data antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte. Si decide pertanto di attivare il  procedimento di soccorso istruttorio per 

avere maggiori dettagli.

5



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

A questo  punto  il  responsabile  del  procedimento  provvede  attraverso  il  portale 

START a richiedere le integrazioni come sopra descritte, concedendo il medesimo 

termine ai concorrenti fino alle ore 10,00 del giorno 10/07/2018.

La seduta pertanto viene sospesa e rinviata al giorno 10/07/2018 ore 10,10.

Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti è conservata nel sistema 

START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica: ore 16,21.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile della procedura di gara –

F.to dott.ssa Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante – 

F.to Sig.ra Antonella Lunardi

6


